
OGGETTO: Aggiudicazione delle  “Prestazioni  specialistiche elettriche a  servizio  dei
nuovi arredi laboratorio analisi PO Esine”. DGR XI/4386/2021 Allegato 1 

CIG Z2F38120EC

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con deliberazione n.XI/4386/2021 del 3.3.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine
al programma di investimento per l’esercizio finanziario 2021”, la Giunta regionale indivi -
duava gli ambiti prioritari di intervento in materia di investimenti  sanitari per l’anno 2021,
individuando con l'All.1 della medesima DGR, relativamente all'ambito h) Piani di investi-
mento aziendali  finalizzati  al  mantenimento  di  strutture,  impianti  e apparecchiature,  gli
stanziamenti “indistinti” per le manutenzioni;

- la Direzione Strategica, di concerto con il STP, ha individuato nell'ambito degli inve-
stimenti finanziati dalla DGR sopra richiamata, le opere di manutenzione straordinaria de-
gli impianti elettrici e speciali del laboratorio di patologia clinica del PO di Esine, prope-
deutiche alla posa dei nuovi arredi;

- il Responsabile del STP di quest’Azienda, ha avviato procedura mediante piattafor-
ma SinTel n.160972590, da affidare ai sensi dell'art.1, co.2, lett.a) del DL 76/2020, per le
“Prestazioni  specialistiche  elettriche  a  servizio  dei  nuovi  arredi  laboratorio  analisi  PO
Esine”, con una base d'asta di € 23.000,00, oltre ad IVA;

VISTI:
- il report della procedura SinTel n.160972590, allegato al presente atto;
- l'offerta presentata, dalla ditta RVM Impianti srl con sede in Artogne (BS), per un

importo di € 21.850,00 oltre ad IVA;
- la normativa vigente, in particolare il DL 76/2020;
EVIDENZIATO che il presente acquisto rientra nel Piano Investimenti 2022, DGR XI/

4386/2021, All.1 Indistinti che presenta disponibilità previa riduzione di altro investimento
(Lavori  di adeguamento dei locali dell’Endoscopia Digestiva del PO di Esine);

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l’attestazione del Direttore della SC Bilancio programmazione finanziaria e contabili-

tà in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio dell’e-
sercizio 2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  affidare,  ai sensi dell'art.1, co.2, lett.a) del DL 76/2020,  alla  RVM Impianti srl
con sede in Artogne (Bs), le “Prestazioni specialistiche elettriche a servizio dei nuovi arredi
laboratorio analisi  PO Esine”  alle condizioni  tecnico-economiche previste dal  capitolato
speciale d’appalto e dal report di procedura SinTel n.160972590 che, allegati al presente
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

2 - di  nominare RUP e DEC dell'appalto in oggetto, ai sensi  degli  art.31  e 101 del
D.Lgs n.50/2016, il Responsabile del STP Geom. Francesco Minolfi;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
26.657,00 di cui € 4.807,00 per IVA al 22%;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLE “PRESTAZIONI SPECIALISTICHE ELETTRICHE A 
SERVIZIO DEI NUOVI ARREDI LABORATORIO ANALISI PO ESINE”. DGR 
XI/4386/2021 ALLEGATO 1 
CIG Z2F38120EC

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 14/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 14/11/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità”  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
derivante dal presente provvedimento pari ad  €  26.657,00 (di cui € 4.807,00 per IVA 22%), annotata nel
Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2022

Prestazioni
specialistiche

elettriche a servizio
dei nuovi arredi

laboratorio analisi
PO Esine

0202000200
IMPIANTI

ELETTRICI ED
IDRAULICI

2002000394
CONTR.C/CAP.

DGR XI/4386/2021
ALL.1 INDISTINTI

3210300
 SC

Laboratorio
Analisi Esine

DGR n.
XI/4386/2021

DGR_4386 € 26.657,00 € 0,00 € 26.657,00

Il conto presenta la
necessaria

disponibilità, previa
riduzione del

medesimo importo
dallo stanziamento
previsto per: Lavori
 di adeguamento

dei locali
dell’Endoscopia

Digestiva del PO di
Esine

TOTALE € 26.657,00 € 0,00 € 26.657,00

Troverà  riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto
6202000200  Amm.to  Impianti  elettrici  ed  idraulici)  di  ciascun  esercizio  a  decorrere  dalla  data  di  collaudo/utilizzo.  Le  quote  di
ammortamento saranno oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 14.11.2022

IL DIRETTORE DELLA SC
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Dott.ssa Cristina Lazzati

       firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 1 di 7 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

 

7.10.2022 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL LABORATORIO 
DI PATOLOGIA CLINICA DEL PO DI ESINE 

CODICE CIG: Z2F38120EC 

www.asst-valcamonica.it - tel 0364369514 – fax 0364369512 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 2 di 7 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Art.1 OGGETTO DELL'APPALTO 
Il presente appalto ha per oggetto la realizzazione delle opere propedeutiche alla 
sostituzione degli arredi del laboratorio di patologia clinica del PO di Esine. 
 
Base d'asta: € 23.000,00 (ventitremila/00) 
Costi della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00 
Totale: € 23.000,00 (ventitremila/00) 
 
 
Art.2 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
La procedura di gara si svolgerà tramite piattaforma SINTEL. 
L’aggiudicazione sarà disposta, con il criterio del prezzo più basso. 
 
 
Art.3 NORME DI SICUREZZA 
Il Fornitore dovrà eseguire le attività contrattuali nel pieno rispetto di tutte le norme vigenti in 
materia di prevenzione infortuni e igiene del lavoro (D. Lgs. n. 81/2008). 
Il Fornitore deve pertanto osservare e fare osservare ai propri dipendenti, nonché a terzi 
presenti sui luoghi nei quali si erogano le prestazioni, tutte le norme di cui sopra, e 
prendere inoltre di propria iniziativa tutti quei provvedimenti che ritenga opportuni per 
garantire la sicurezza e l’igiene del lavoro dei propri dipendenti senza con ciò creare danno 
o disturbo alle attività/proprietà dell’Azienda. 
Il Fornitore è obbligato a: 

• osservare e fare osservare ai propri dipendenti le prescrizioni ricevute, sia verbali sia 
scritte, e garantire la presenza di personale tecnico idoneo;  

• fornire al proprio personale, idoneo cartellino di riconoscimento riportante: nome 
dell’impresa, qualifica, nome e cognome dell’operatore; 

• munire il proprio personale tecnico di idonei dispositivi di protezione individuale. 
L’Azienda si impegna, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. n. 81/2008 a fornire alla 
ditta aggiudicataria indicazioni preventive e dettagliate informazioni sui rischi specifici 
esistenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di 
emergenza adottate in relazione alla propria attività. 
Non sono previsti oneri della sicurezza relativi ai rischi da interferenze. 
 
 
Art.4 FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
Tutte le fatture dovranno essere trasmesse elettronicamente al Sistema di Interscambio 
(SdI). 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 3 di 7 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato entro 60 giorni  data ricevimento fattura 
elettronica mediante rimessa diretta a mezzo mandato sul tesoriere, subordinatamente al 
riscontro della regolarità della fornitura. 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136, il contraente si impegna a 
comunicare alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato sul quale 
effettuare i pagamenti. 
I riferimenti della stazione appaltante sono i seguenti: 
 
Denominazione Ente: ASST DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Via Nissolina n. 2 – 25043 BRENO (BS) 
Codice IPA asstval 
Codice Univoco Ufficio UF5IN0 
Nome dell'Ufficio: Uff_eFatturaPA 
Partita Iva: 03775830981 
 
 
Art.5 DANNI RESPONSABILITÀ CIVILE 
La Ditta fornitrice assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o per danni derivati a 
persone o cose, sia del Fornitore medesimo sia dell’Azienda che di terzi, a seguito 
dell’esecuzione della fornitura oggetto della presente lettera d’Invito, ovvero a seguito di 
omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche se eseguite da parte di terzi. 
La Ditta aggiudicataria e/o le Imprese a diverso titolo coinvolte nell’esecuzione del contratto 
dovranno avvalersi di personale qualificato, in regola con gli obblighi previsti dai contratti 
collettivi di lavoro e da tutte le normative vigenti, in particolare in materia fiscale, 
previdenziale, dell’igiene e della sicurezza sul lavoro. 
 
 
Art.6 RISOLUZIONE E RECESSO 
Le gravi e ripetute violazioni ed inosservanze degli obblighi contrattuali (ripetuti ritardi, 
continuata non rispondenza delle merci alle caratteristiche degli atti di gara, mancata 
sostituzione della merce, sospensione o mancata effettuazione della fornitura, anche 
parziale, etc..) da parte dell’Impresa aggiudicataria, non eliminate a seguito di diffida scritta, 
consentiranno all’Azienda di risolvere il contratto con semplice preavviso ex art.1456 c.c., 
comunicato alla controparte con lettera raccomandata A.R., di richiedere il risarcimento 
degli eventuali maggior danni derivanti dall’inadempimento. Inoltre l’Azienda potrà risolvere 
il contratto, nel rispetto delle modalità sopra specificate, nei seguenti casi:  



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 4 di 7 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

• qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate 
dal Fornitore nel corso della procedura di gara; 

• qualora gli accertamenti antimafia presso la Prefettura competente, ove previsti, 
risultassero positivi; 

• in caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola 
d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e 
le prescrizioni contenute nel presente CSA;  

• in caso di cessione dell’Impresa, di cessazione di attività, di concordato preventivo, 
di fallimento o di atto di sequestro o di pignoramento a carico del soggetto 
aggiudicatario; 

• in caso di cessione in subappalto non autorizzato; 
• in caso di cessione del contratto non autorizzato; 
• inosservanza delle norme di legge, in particolare in materia di lavoro e previdenza, 

prevenzioni, infortuni e sicurezza. 
 
 
Art.7 SUBAPPALTO 
È ammesso il subappalto così come stabilito dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016. 
Il subappalto non autorizzato costituisce causa di risoluzione contrattuale. 
 
 
Art. 8 CESSIONE DEL CONTRATTO 
È fatto divieto alla Ditta aggiudicataria cedere, in tutto o in parte, a qualsiasi titolo, la 
fornitura oggetto del presente Capitolato, a pena di nullità della cessione medesima. In 
caso di inadempimento da parte del fornitore, fermo restando il diritto al risarcimento del 
danno, l’Azienda ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto, fatte salve le 
autorizzazioni dell'Azienda secondo le disposizioni vigenti. 
 
 
Art.9 CESSIONE DEI CREDITI 
È consentita esclusivamente la cessione totale del credito.  
La cessione del credito deve essere conforme alle condizioni contrattuali contenute nel 
presente Capitolato Speciale. 
Non sono cedibili le fatture oggetto di contestazione. 
La cessione del credito non è efficace senza espressa autorizzazione dell’Azienda. 
In caso di cessione del credito, il creditore deve notificare all’Azienda copia legale dell’atto 
di cessione. 
La cessione è irrevocabile. 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 5 di 7 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

L’Azienda non può essere chiamata a rispondere di pagamenti effettuati prima della notifica 
predetta. 
 
 
Art.10 CODICE ETICO 
L’ASST della Valcamonica ha adottato, nel rispetto delle linee guida regionali contenute 
nella DGR VII/3776 del 13.12.2006, il Codice Etico comportamentale costituito dal Codice 
Etico e dal Modello Organizzativo. Nel Codice Etico vengono definiti i valori e i principi ai 
quali deve uniformarsi il comportamento dei soggetti che in essa operano e che con essa 
interagiscono. 
Gli operatori economici che parteciperanno alla presente procedura dovranno dichiarare di 
aver preso visione del Codice Etico pubblicato sul sito www:\\asst-valcamonica.it e di 
accettare i contenuti, impegnandosi altresì ad adottare comportamenti conformi ai principi e 
ai valori etici in esso contenuti. 
L’inosservanza dei contenuti, degli obblighi e dei divieti previsti dal Codice Etico costituirà 
causa di risoluzione del contratto e potrà comportare l’obbligo per l’inadempiente al 
risarcimento del danno. 
 
 
Art.11 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
A norma di quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” i dati raccolti nell’ambito della presente procedura d’appalto sono esclusivamente 
finalizzati allo svolgimento della stessa; i partecipanti alla gara, rilasciando i dati richiesti 
autorizzano, implicitamente, il trattamento dei dati limitatamente agli adempimenti della 
procedura d’appalto. 
 
 
Art.12 – TERMINI PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI 
Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 15 (quindici) 
naturali consecutivi decorrenti dalla data di aggiudicazione. 
L’esecuzione dei lavori ha inizio il giorno successivo alla data di aggiudicazione rilevata dal 
portale SINTEL, in seguito a consegna, risultante da apposito verbale. 
L'appaltatore deve trasmettere alla Stazione appaltante: 

• specifica documentazione attestante la conformità alle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 81 del 2008 di macchine, attrezzature ed opere provvisionali; 

• elenco dei dispositivi di protezione individuali forniti ai lavoratori; 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 6 di 7 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

• nomina del RSPP, degli incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi 
e lotta antincendio, di evacuazione, di primo soccorso e gestione dell'emergenza, del 
medico competente quando necessario; 

• nominativo (i) del (i) rappresentante (i) dei lavoratori per la sicurezza (RLS); 
• attestati inerenti alla formazione delle suddette figure e dei lavoratori prevista dal 

Decreto Legislativo n. 81 del 2008; 
• elenco dei lavoratori risultanti dal libro unico del lavoro con l’indicazione delle 

qualifiche di appartenenza e relativa idoneità sanitaria prevista dal Decreto 
Legislativo n. 81 del 2008. L’elenco deve essere corredato da dichiarazione del 
datore di lavoro che attesti di aver già consegnato al lavoratore le informazioni sul 
rapporto di lavoro. Ogni variazione dovrà esser tempestivamente comunicata; 

• Attestazioni PEI/PES del personale che effettuerà le sostituzioni degli UPS. 
 
 
Art.13 PENALI 
Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere, per ogni 
giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori viene applicata una penale 
pari allo 1 per mille (unopermille) sull’importo contrattuale. 
 
La penale, nella stessa misura percentuale di cui al comma 1, trova applicazione anche in 
caso di ritardo: 

a) nell’inizio dei lavori; 
b) nella ripresa dei lavori seguente un verbale di sospensione, rispetto alla data fissata 

dal direttore dei lavori; 
c) nel rispetto dei termini imposti dalla direzione dei lavori per il ripristino di lavori non 

accettabili o danneggiati. 
La penale di cui al presente articolo è  contabilizzata in detrazione in occasione del 
pagamento immediatamente successivo al verificarsi della relativa condizione di ritardo. 
L’applicazione delle penali di cui al presente articolo non pregiudica il risarcimento di 
eventuali danni o ulteriori oneri sostenuti dalla Stazione appaltante a causa dei ritardi. 
 
 
Art.14 SOPRALLUOGO 
Al fine di una corretta e ponderata valutazione dell’offerta da parte di ciascun 
concorrente, potrà essere effettuato specifico sopralluogo presso l'edificio ove dovranno 
essere eseguite le opere oggetto della prestazione con lo scopo di prendere esatta 
cognizione delle condizioni locali che possono influire sulla determinazione dell’offerta. 
Il sopralluogo non ha carattere obbligatorio.  



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 7 di 7 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

L'effettuazione del sopralluogo dovrà essere concordata tramite prenotazione 
telefonica al n°0364/369923. 
 
 
Art 15 - CONTROVERSIE E MODALITÀ DI RICORSO 
Salvo quanto previsto dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per ogni controversia è 
competente il giudice ordinario.  
Il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all’art. 209 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.. 
Il presente provvedimento è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale 
Amministrativo competente entro 30 giorni, ai sensi della L. 1034/71 e dell’art. 204 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
 
Art 16 – CLAUSOLA T&T PER LA TRASPARENZA E TRACCIABILITÀ 
L’aggiudicatario del contratto, nonché le filiere dei subcontraenti coinvolti nella esecuzione, 
saranno tenuti al pieno rispetto di quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 105 del DLgs 
50/2016, dal comma 1 dell’articolo 3 della legge 136/20210 e dall’articolo 17 della legge 
55/1990. 
Le informazioni non sensibili trasmesse alla Amministrazione aggiudicatrice in applicazione 
delle suddette norme, saranno pubblicate sul profilo committente della stessa e rese 
accessibili al pubblico per tutta la durata del contratto ed almeno fino al collaudo definitivo 
dello stesso. 
La mancata trasmissione delle informazioni di cui alle norme richiamate sarà sanzionata 
con il divieto, per l’Affidatario, di entrare a far parte del processo produttivo originato dal 
contratto, secondo quanto specificato nella “norma di contratto T&T – Trasparenza e 
Tracciabilità”. 
L’Amministrazione, ai sensi del comma 9 dell’articolo 3 della legge 136/2010 verificherà che 
nei contratti sottoscritti dall’Aggiudicatario e dai sub contraenti a qualsiasi livello della filiera 
dei subcontratti, a pena di nullità assoluta, sia inclusa la norma di contratto T&T-
Trasparenza e Tracciabilità con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010. 
 
 Il Responsabile Unico 

del Procedimento 
(Geom. Francesco Minolfi) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n.82 e norme collegate. 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 1 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

PARTE TECNICA 

 

 

7.10.2022 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL LABORATORIO 
DI PATOLOGIA CLINICA DEL PO DI ESINE 

CODICE CIG: Z2F38120EC 

www.asst-valcamonica.it - tel 0364369514 – fax 0364369512 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 2 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

GENERALITÀ 
Il presente intervento consiste nella realizzazione delle opere propedeutiche alla 
sostituzione degli arredi del laboratorio di patologia clinica del PO di Esine, ovvero: 

• fornitura e posa di nuovi punti rete dati; 
• scollegamento quadri prese ad alimentazioni elettriche dei banconi esistenti; 
• collegamento elettrico nuovi banconi; 
• fornitura e posa di nuovi gruppi prese. 

 
Nel prezzo posto a base d’asta s’intendono comprese tutte le attività seguenti: 

• trasporto, carico e scarico, movimentazione ed oneri di discarica per quanto da 
smaltire; 

• collaudo e mesa in funzione; 
• rilascio della seguente documentazione in formato cartaceo e digitale (*.pdf e 

*.dwg): 
o dichiarazione di conformità redatta ai sensi del DM 37/08 e completa di tutti gli 

allegati obbligatori; 
o as-built; 
o certificazione nuovi punti rete. 

Le operazioni di sostituzione dovranno essere eseguite in giorni infrasettimanali nel tardo 
pomeriggio, oppure in festivi e prefestivi. 
 
REQUISITI DI RISPONDENZA A NORME, LEGGI E REGOLAMENTI 
Gli impianti dovranno essere realizzati a regola d'arte come prescritto dall’art. 6, comma 1 
del D.M. 22/01/2008, n. 37 e s.m.i. e secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i. Saranno considerati a regola d'arte gli impianti realizzati in conformità alla vigente 
normativa e alle norme dell'UNI, del CEI o di altri Enti di normalizzazione appartenenti agli 
Stati membri dell'Unione europea o che sono parti contraenti dell'accordo sullo spazio 
economico europeo. 
Le caratteristiche degli impianti stessi, nonché dei loro componenti, dovranno 
corrispondere alle norme di legge e di regolamento vigenti ed in particolare essere 
conformi: 

- alle prescrizioni di Autorità Locali, comprese quelle dei VV.F.; 
- alle prescrizioni e indicazioni dell'Azienda Distributrice dell'energia elettrica; 
- alle Norme CEI (Comitato Elettrotecnico Italiano); 
- al Regolamento CPR UE n. 305/2011. 

 
QUALITÀ E CARATTERISTICHE DEI MATERIALI 
Quale regola generale si intende che tutti i materiali, apparecchiature e componenti, 
previsti per la realizzazione degli impianti dovranno essere muniti del Marchio Italiano di 
Qualità (IMQ) e/o del contrassegno CEI o di altro Marchio e/o Certificazione equivalente. 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 3 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Tali materiali e apparecchiature saranno nuovi, di alta qualità, di sicura affidabilità, 
completi di tutti gli elementi accessori necessari per la loro messa in opera e per il corretto 
funzionamento, anche se non espressamente citati nella documentazione di progetto; 
inoltre, dovranno essere conformi, oltre che alle prescrizioni contrattuali, anche a quanto 
stabilito da Leggi, Regolamenti, Circolari e Normative Tecniche vigenti (UNI, CEI UNEL 
ecc.), anche se non esplicitamente menzionate.  
I materiali e i componenti devono corrispondere alle prescrizioni di legge e del presente 
Capitolato Speciale; essi dovranno essere della migliore qualità e perfettamente lavorati, e 
possono essere messi in opera solamente dopo l'accettazione della Direzione dei Lavori. 
Per quanto non espresso nel presente Capitolato Speciale, relativamente all'accettazione, 
qualità e impiego dei materiali, alla loro provvista, il luogo della loro provenienza e 
l'eventuale sostituzione di quest'ultimo, si applicano le disposizioni dell'art. 101 comma 3 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e gli articoli 16, 17, 18 e 19 del Capitolato Generale 
d'Appalto D.M. 145/2000 e s.m.i. 
Il Direttore dei Lavori si riserva il diritto di autorizzarne l’impiego o di richiederne la 
sostituzione, a suo insindacabile giudizio, senza che per questo possano essere richiesti 
indennizzi o compensi suppletivi di qualsiasi natura e specie.  
Tutti i materiali che verranno scartati dal Direttore dei Lavori, dovranno essere 
immediatamente sostituiti, siano essi depositati in cantiere, completamente o parzialmente 
in opera, senza che l’Appaltatore abbia nulla da eccepire. Dovranno quindi essere 
sostituiti con materiali idonei rispondenti alle caratteristiche e ai requisiti richiesti. 
Salvo diverse disposizioni del Direttore dei Lavori, nei casi di sostituzione i nuovi 
componenti dovranno essere della stessa marca, modello e colore di quelli preesistenti, la 
cui fornitura sarà computata con i prezzi degli elenchi allegati. Per comprovati motivi, in 
particolare nel caso di componenti non più reperibili sul mercato, l'Appaltatore dovrà 
effettuare un’accurata ricerca al fine di reperirne i più simili a quelli da sostituire sia a livello 
tecnico-funzionale che estetico. 
Tutti i materiali, muniti della necessaria documentazione tecnica, dovranno essere 
sottoposti, prima del loro impiego, all'esame del Direttore dei Lavori, affinché essi siano 
riconosciuti idonei e dichiarati accettabili. 
L'accettazione dei materiali, delle apparecchiature e degli impianti è vincolata dall'esito 
positivo di tutte le verifiche prescritte dalle norme o richieste dal Direttore dei Lavori, che 
potrà effettuare in qualsiasi momento (preliminarmente o anche ad impiego già avvenuto) 
gli opportuni accertamenti, visite, ispezioni, prove, analisi e controlli.  
Tutti i materiali per i quali è prevista l’omologazione, o certificazione similare, da parte 
dell'I.N.A.I.L., VV.F., A.S.L. o altro Ente preposto saranno accompagnati dal documento 
attestante detta omologazione.  
Tutti i materiali e le apparecchiature impiegate e le modalità del loro montaggio dovranno 
essere tali da: 
 a) garantire l'assoluta compatibilità con la funzione cui sono preposti; 
 b) armonizzarsi a quanto già esistente nell’ambiente oggetto di intervento. 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 4 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Tutti gli interventi e i materiali impiegati in corrispondenza delle compartimentazioni 
antincendio verticali ed orizzontali dovranno essere tali da non degradarne la Classe REI. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di fornire alla Ditta aggiudicataria, qualora lo 
ritenesse opportuno, tutti o parte dei materiali da utilizzare, senza che questa possa 
avanzare pretese o compensi aggiuntivi per le prestazioni che deve fornire per la loro 
messa in opera. 
 
Impianti elettrici 
Linee elettriche 
Le linee elettriche alimentanti le varie apparecchiature dovranno essere realizzate con cavi 
elettrici multipolari e unipolari non propaganti l’incendio, senza alogeni, a basso sviluppo di 
fumi opachi e rispondenti alle Norme CEI, con conduttori in corda di rame flessibile, 
secondo le indicazioni fornite nelle tavole e negli schemi dei quadri elettrici. I cavi elettrici 
dovranno essere certificati CPR, livello di rischio incendio medio, euroclasse Cca - s1b, d1, 
a1 (cavi tipo FG16OM16, FG17, FG16H2OM16, ecc.) ed essere dotati della relativa 
dichiarazione di prestazione rilasciata dal costruttore. 
Le condutture non dovranno essere causa di innesco o di propagazione di incendi: 
dovranno essere utilizzati cavi, tubi protettivi e canali aventi caratteristiche di non 
propagazione della fiamma nelle condizioni di posa.  
Le sezioni dei conduttori, calcolate in funzione della potenza e della lunghezza dei circuiti 
(affinché la caduta di tensione non superi il valore del 4% della tensione nominale), 
dovranno essere scelte tra quelle unificate. In ogni caso non dovranno essere superati i 
valori delle portate di corrente ammesse, per i diversi tipi di conduttori, dalle tabelle di 
unificazione CEI-UNEL 35024-70 e 35023-70. 
In generale le sezioni minime dei conduttori di rame ammesse sono: 

a. 0,75 mmq per circuiti di segnalazione e telecomando; 
b. 1,5 mmq per illuminazione di base; 
c. 2,5 mmq per derivazione con prese a spina; 
d. 4 mmq per montanti singoli o linee alimentanti singoli apparecchi utilizzatori con 

potenza nominale superiore a 3 KW; 
La sezione dei conduttori di neutro non dovrà essere inferiori a quella dei corrispondenti 
conduttori di fase nei circuiti monofase, qualunque sia la sezione dei conduttori e, nei 
circuiti polifase, quando la sezione dei conduttori di fase è inferiore o uguale a 16 mmq.  
La colorazione dei conduttori dovrà essere conforme a quanto specificato dalle vigenti 
tabelle di unificazione CEI-UNEL 00722-74 e 00712. In particolare, i conduttori di neutro e 
di protezione dovranno essere contraddistinti, rispettivamente ed esclusivamente, con il 
colore blu chiaro e con il bicolore giallo-verde. Per quanto riguarda i conduttori di fase, essi 
sono contraddistinti in modo univoco per tutto l'impianto dai colori: nero, grigio (cenere) e 
marrone. Quando si utilizzano cavi unipolari con guaina, non è necessaria l’individuazione 
mediante colorazione continua dell’isolante; tuttavia in questo caso le estremità dei cavi 
devono essere identificate in modo permanente durante l’installazione mediante l’impiego: 

a. di fascette o altri elementi di bicolore giallo-verde per il conduttore di protezione; 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 5 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

b. di fascette di colore blu chiaro per il conduttore di neutro. 
Particolare cura dovrà è stata posta nella posa dei cavi facendo attenzione che le 
condutture non siano soggette a sforzi a trazione e non siano danneggiate da spigoli vivi o 
da parti soggette a movimento; la piegatura dei cavi è stata effettuata con raggi di curvatura 
non inferiori a quelli minimi indicati dalle tabelle CEI-UNEL relative a ciascun tipo di cavo. 
Nella scelta e nella installazione dei cavi si è tenuto presente di quanto segue: 

a. per i circuiti in corrente alternata a tensione nominale non superiore a 230/400V i 
cavi devono avere tensione nominale d’isolamento non inferiore a 450/750V; 

b. per i circuiti di segnalazione e di comando è ammesso l’impiego di cavi con tensione 
nominale di isolamento non inferiore a 300/500V. 

All’interno dei canali e tubi protettivi si possono inoltre installare circuiti a tensione diversa, 
purché i cavi delle varie linee siano tra loro separati con setti divisori; in alternativa, è 
possibile posare all’interno del canale un altro canale di dimensioni ridotte o un tubo 
protettivo, oppure si possono utilizzare cavi di segnale isolati per la tensione nominale dei 
cavi di energia. 
Le connessioni e le derivazioni sono sempre effettuate esclusivamente nelle scatole di 
derivazione con morsetti metallici a vite con cappuccio isolato o sistemi ad essi equivalenti.  
 
Tubi protettivi, canali, cassette e connessioni 
La distribuzione degli impianti sarà realizzata mediante tubazioni o canali in PVC o acciaio 
zincato. 
I tubi protettivi saranno del tipo flessibile o rigido, in materiale isolante, del tipo medio o 
pesante, con caratteristiche idonee per il tipo di posa previsto. Il diametro interno dei tubi 
dovrà essere pari ad almeno 1,5 volte il diametro del cerchio circoscritto al fascio dei cavi in 
esso contenuti; il diametro del tubo dovrà essere sufficientemente grande da permettere di 
sfilare e reinfilare i cavi in esso contenuti con facilità e senza che ne risultino danneggiati i 
cavi stessi o i tubi.  
Le curve sono effettuate con raccordi o con piegature che non danneggino il tubo e non 
pregiudichino la sfilabilità dei cavi. 
Per canale si intende un involucro chiuso con coperchio, che assicura la protezione 
meccanica dei cavi e ne permette la posa sena tiro. Secondo quanto prescritto dalla norma 
CEI 64-8/5, la sezione occupata dai cavi di energia, tenuto conto del volume occupato dalle 
connessioni, non deve superare la metà della sezione utile del canale; tale prescrizione non 
si applica ai cavi di segnalazione, comando e per telecomunicazioni. Per il grado di 
protezione contro i contatti diretti, si applica quanto richiesto dalla norme CEI 64-8, , 
utilizzando i necessari accessori (angoli, derivazioni, ecc.).  
Le cassette dovranno essere saldamente fissate alle strutture.  
Le giunzioni dei conduttori dovranno essere eseguite nelle cassette di derivazione 
impiegando opportuni morsetti o morsettiere con grado di protezione IP55.  
Per i canali metallici dovranno essere previsti i necessari collegamenti di terra ed 
equipotenziali, secondo quanto previsto dalle norme CEI 64-8. 
Prese a spina 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 6 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Le prese a spina dovranno essere scelte ed installate in modo da prevenire i 
danneggiamenti che possono presumibilmente derivare dalle condizioni d’uso. A seconda 
delle esigenze dell'impianto sarà impiegato il tipo adatto di presa.  
 
Accettazione 
I materiali dei quali siano richiesti i campioni, non potranno essere posti in opera che dopo 
l'accettazione da parte della Stazione Appaltante. Questa dovrà dare il proprio responso 
entro sette giorni dalla presentazione dei campioni, in difetto il ritardo graverà sui termini di 
consegna delle opere. 
Le parti si accorderanno per l'adozione, per i prezzi e per la consegna qualora nel corso 
dei lavori si fossero utilizzati materiali non contemplati nel contratto. 
L'Impresa aggiudicataria dovrà provvedere, a proprie spese e nel più breve tempo 
possibile, all’allontanamento dal cantiere ed alla sostituzione di eventuali componenti 
ritenuti non idonei dal Direttore dei Lavori. 
L'accettazione dei materiali da parte del Direttore dei Lavori, non esonera l'Appaltatore 
dalle responsabilità che gli competono per il buon esito dell'intervento. 
 
MODALITÀ DI ESECUZIONE DEI LAVORI 
Tutti i lavori dovranno essere eseguiti secondo le migliori regole d'arte e le prescrizioni della 
Direzione dei Lavori, in modo che le opere rispondano perfettamente a tutte le condizioni 
stabilite nel Capitolato Speciale d'Appalto e nel progetto. 
L'esecuzione dei lavori dovrà essere coordinata secondo le prescrizioni della Direzione dei 
Lavori al fine di coadiuvare le esigenze della Stazione Appaltante con le esigenze 
dell’impresa aggiudicataria. 
L'Impresa aggiudicataria sarà ritenuta pienamente responsabile degli eventuali danni 
arrecati, per fatto proprio e dei propri dipendenti, alle opere dell'edificio e a terzi. 
Per questioni di natura organizzativa della Stazione Appaltante, la Direzione dei Lavori 
prescriverà un preciso ordine nell'esecuzione dei lavori il quale dovrà essere 
tassativamente rispettato dall’impresa aggiudicataria. 
L’impresa aggiudicataria dovrà concordare le tempistiche (giorni ed orari) di accesso ai 
locali con la Direzione Lavori e con il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione 
Appaltante. 
 
Norme generali di comportamento nelle aree di proprietà di ASST Valcamonica 
I servizi igienici utilizzabili dal personale dell’Appaltatore sono quelli riservati agli utenti 
opportunamente segnalati e facilmente identificabili. 
All’interno dei locali le uscite di emergenza ed i relativi percorsi sono chiaramente indicati 
come da normativa vigente e non devono essere ostacolati. 
Il personale dipendente dell’assuntore che lavora presso i locali del committente è obbligato 
a: 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 7 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

a. osservare le norme in materia di sicurezza ed igiene del lavoro, nonché della 
prescrizione di tutte le relative misure di tutela e dell’adozione delle cautele 
prevenzionistiche per i rischi specifici e propri dell’attività; 

b. attenersi a tutte le indicazioni segnaletiche ed in specie ai divieti contenuti nei cartelli 
indicatori e negli avvisi dati con segnali visivi e/o acustici; 

c. non trattenersi negli ambienti di lavoro al di fuori dell’orario stabilito con la DL e la 
Stazione Appaltante; 

d. segnalare e delimitare le zone di lavoro, come pavimenti bagnati, vietandone 
l’accesso ed il passaggio delle persone; 

e. recintare la zona dio scavo o le zone sottostanti a lavori che si svolgono in posizioni 
sopraelevate; 

f. usare i mezzi protettivi individuali; 
g. non usare sul luogo di lavoro indumenti o abbigliamento che, in relazione alla natura 

delle operazioni da svolgere, possono costituire pericolo per chi li indossa e per 
l’utenza presente nelle adiacenze; 

h. lasciare, a lavori ultimati, la zona interessata sgombra e libera da macchinari e rifiuti; 
i. impiegare macchine, attrezzi ed utensili rispondenti alle vigenti norme di legge; 
j. segnalare immediatamente eventuali deficienze dei dispositivi di sicurezza o 

l’esistenza di condizioni di pericolo (adoperandosi direttamente, in caso di urgenza e 
nell’ambito delle proprie competenze e possibilità, per l’eliminazione di dette 
deficienze o pericoli); 

k. deve rispettare le modalità di accesso alle zone oggetto di intervento, concordate 
con la DL e la Stazione Appaltante, onde evitare eventuali interferenze con le attività 
del personale dell’Azienda e con quelle di eventuali Ditte terze presenti. Se l’attività è 
svolta da una squadra o da un gruppo di lavoratori, è necessario indicare alla DL e 
alla Stazione Appaltante il Preposto di riferimento; 

l. deve scaricare e stoccare il proprio materiale, se necessario, nel luogo indicato dalla 
DL e dalla Stazione Appaltante; 

m. indossare una divisa decorosa, non trasparente e distinguibile da quella del 
personale della Stazione Appaltante. 

È fatto assoluto divieto al personale dipendente dell’assuntore: 
a. accedere senza precisa autorizzazione a zone diverse da quelle interessate ai lavori; 
b. introdurre sostanze infiammabili o comunque pericolose o nocive; 
c. usare utensili elettrici portatili alimentati a tensioni superiori di quelle indicate per i 

luoghi ove avranno esecuzione i lavori; 
d. rimuovere, modificare o manomettere in alcun modo i dispositivi di sicurezza e/o le 

protezioni installati su impianti, macchine o attrezzature che non siano di propria 
competenza; 

e. compiere, di propria iniziativa, manovre ed operazioni che non siano di propria 
competenza e che possano perciò compromettere anche la sicurezza di altre 
persone; 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 8 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

f. compiere lavori utilizzando fiamme libere, utilizzare mezzi infiammabili o fumare nei 
luoghi con pericolo di incendio o di scoppio ed in tutti gli altri luoghi ove vige apposito 
divieto; 

g. fumare in tutti i locali ed in tutte le pertinenze esterne; 
h. gettare mozziconi, sigarette o materiale infiammabile in prossimità dell’area della 

committenza; 
i. ingombrare passaggi, corridoi e uscite di sicurezza con materiali di qualsiasi natura; 
j. compiere, su organi in moto, qualsiasi operazione (pulizia, registrazione, ecc…); 
k. utilizzare attrezzature ed utensili della committenza e viceversa (salvo autorizzazioni 

specifiche); 
l. è vietato assumere alcool o sostanze stupefacenti, in qualsiasi quantità, durante 

l’orario di lavoro. 
L’appaltatore e gli eventuali subappaltatori devono munire il personale occupato di apposita 
tessera di riconoscimento corredata di fotografia, contenente: 

a. nome e cognome del lavoratore 
b. data e luogo di nascita del lavoratore 
c. indicazione del datore di lavoro 
d. data di assunzione 
e. per gli operatori elettrici: qualifica PAV – PES – PEI 
f. in caso di subappalto, riferimenti all’autorizzazione al subappalto. 

I lavoratori sono tenuti ad esporre continuativamente detta tessera di riconoscimento. Tale 
obbligo grava anche in capo ai lavoratori autonomi che esercitano direttamente la propria 
attività nei cantieri, i quali sono tenuti a provvedervi per proprio conto. 
La DL e la Stazione Appaltante si riservano la insindacabile facoltà di pretendere in ogni 
momento l'allontanamento di quegli operatori che non rispettino le regole sopraccitate. 
 
 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 9 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

STIMA DEL PREZZO 
Si riporta nella tabella a seguire la stima economica del prezzo posto a base di gara. 
 

Descrizione u.m. Q.tà P.zzo unit. P.zzo tot. 
Formazione di nuovo punto rete dati LAN. Nel prezzo 
s’intendono compresi e compensati: 
- fornitura e posa in opera in passerella portacavi 
esistente, di cavo CAT6 UTP – 2x24AWG – Cca s1-d1-
a1; 
- fornitura e posa in opera di presa terminale CAT6 UTP 
RJ45; 
- fornitura e posa in opera di tubazioni corrugate o 
guaine spiralate per posa cavo da passerella esistente a 
nuovo bancone; 
- fornitura e posa in opera di terminali di testa per il 
collegamento al rack dati esistente; 
- quota parte per fornitura e posa in opera di permutatore 
da armadio rack; 
- collaudo strumentale e rilascio certificazione; 
- ogni altro onere e accessorio necessario a rendere 
l’opera finita secondo la regola dell’arte e funzionante.     
- laboratorio centrifughe cad. 2   
- refertazione cad. 4   
- laboratorio proteine e immunologia cad. 12   
- laboratorio unificato cad. 22   
- laboratorio biologia molecolare cad. 4   
- segreteria cad. 2   
- laboratorio microbiologia cad. 7   
SOMMANO cad. 53 € 250,00 € 13.250,00 
Formazione di nuovo punto telefonico. Nel prezzo 
s’intendono compresi e compensati: 
- fornitura e posa in opera in passerella portacavi 
esistente, di cavo CAT6 UTP – 2x24AWG – Cca s1-d1-
a1; 
- fornitura e posa in opera di presa terminale RJ45; 
- fornitura e posa in opera di tubazioni corrugate o 
guaine spiralate per posa cavo da passerella esistente a 
nuovo bancone; 
- fornitura e posa in opera di terminali di testa per il 
collegamento al permutatore telefonico esistente; 
- ogni altro onere e accessorio necessario a rendere 
l’opera finita secondo la regola dell’arte e funzionante.     
- refertazione cad. 1   
- laboratorio unificato cad. 2   
- laboratorio sierologia cad. 1   



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 10 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Descrizione u.m. Q.tà P.zzo unit. P.zzo tot. 
- laboratorio biologia molecolare cad. 1   
- laboratorio microbiologia cad. 1   
SOMMANO cad. 6 € 220,00 € 1.320,00 
Alimentazione dei nuovi arredi. Nel prezzo s’intendono 
compresi e compensati: 
- fornitura e posa in opera in passerella portacavi di cavo 
FG16OM16 3G2,5mmq; 
- fornitura e posa in opera di tubazioni corrugate o 
guaine spiralate per posa cavo da passerella a nuovo 
bancone; 
- quota parte per fornitura e posa in opera di nuova 
passerella portacavi; 
- ogni altro onere e accessorio necessario a rendere 
l’opera finita secondo la regola dell’arte e funzionante. 

 

   
- laboratorio centrifughe cad. 2   
- refertazione cad. 5   
- laboratorio proteine e immunologia cad. 7   
- laboratorio unificato cad. 10   
- laboratorio microbiologia cad. 4   
- laboratorio sierologia cad. 1   
SOMMANO cad. 29 € 150,00 € 4.350,00 
Scollegamento dei banconi da sostituire e rimozione dei 
quadri prese esistenti insistenti nelle aree di posa in 
opera dei nuovi banconi. 

 

   
- laboratorio centrifughe, refertazione, laboratorio proteine e 
immunologia, laboratorio unificato, laboratorio sierologia e laboratorio 
microbiologia a corpo 1   
SOMMANO  a corpo 1 € 1.930,00 € 1.930,00 
Intervento tecnico per la sistemazione dei cavi a servizio 
di n.2 UPS. Nel prezzo s’intendono compresi e 
compensati: 
- fornitura e posa in opera di canale 150x60mm, 
lunghezza max 3m; 
- fissaggio a parete di n.2 quadri prese esistenti e messa 
in sicurezza delle relative linee elettriche. 

 

   
- laboratorio unificato a corpo 1   
SOMMANO a corpo 1 € 150,00 € 150,00 



 

 

OPERE PROPEDEUTICHE ALLA 
SOSTITUZIONE DEGLI ARREDI DEL 

LABORATORIO DI PATOLOGIA 
CLINICA DEL PO DI ESINE 

Capitolato Speciale d'Appalto Parte tecnica 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Ing. Ludovica Ruggeri Pag 11 di 11 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Descrizione u.m. Q.tà P.zzo unit. P.zzo tot. 
Fornitura e posa in opera di prese FM 2P+T 10/16A 
UNEL su canale a parete esistente o già posizionato. Nel 
prezzo s’intendono compresi e compensati: 
- quota parte per fornitura e posa in opera di scatole 
portafrutto a 6 posti da canale, placche in PVC colore 
bianco e supporti portafrutto; 
- fornitura e posa in opera di conduttori FG17 sezione 
2,5mmq; 
- ogni altro onere e accessorio necessario a rendere 
l’opera finita secondo la regola dell’arte e funzionante. 

 

   
- laboratorio sierologia cad. 9   
- laboratorio biologia molecolare cad. 18   
- laboratorio microbiologia cad. 17   
SOMMANO cad. 44 € 40,00 € 1.760,00 
Alimentazione di gruppi prese su canalina. Nel prezzo 
s’intendono compresi e compensati: 
- canale a cornice bianca, dimensioni 60x25mm, 
completa di setti separatori, giunti, testate ed accessori; 
- fornitura e posa in opera di conduttori FG17 sezione 
2,5mmq; 
- ogni altro onere e accessorio necessario a rendere 
l’opera finita secondo la regola dell’arte e funzionante. 

 

   
- laboratorio biologia molecolare m 10   
- laboratorio microbiologia m 2   
SOMMANO m 12 € 20,00 € 240,00 
TOTALE € 23.000,00 
 
 
 
 
 Il Responsabile Unico 

del Procedimento 
(Geom. Francesco Minolfi) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n.82 e norme collegate. 
 
 

 



1

Report della Procedura PRESTAZIONI
SPECIALISTICHE ELETTRICHE
A SERVIZIO DEI NUOVI ARREDI

LABORATORIO ANALISI O.
ESINE n. 160972590 effettuata

da ASST DELLA VALCAMONICA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 160972590

Nome Procedura PRESTAZIONI SPECIALISTICHE ELETTRICHE A SER-
VIZIO DEI NUOVI ARREDI LABORATORIO ANALISI O.
ESINE

Descrizione Procedura

Codice CIG Z2F38120EC

No

Num. Protocollo 2785919

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45300000-0 - Lavori di installazione di impianti in edifici

Codici categorie SOA OS 30 I - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e
televisivi (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse



Report della Procedura PRESTAZIONI SPECIALISTICHE ELETTRICHE A SERVIZIO DEI NUOVI AR-
REDI LABORATORIO ANALISI O. ESINE n. 160972590 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

2

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Francesco Minolfi

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 23.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 28 ottobre 2022 14.55.05 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 31 ottobre 2022 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale R.V.M. IMPIANTI S.R.L.

Login user_6386

Indirizzo e-mail ufficiogare@cert.rvmimpianti.it

P. IVA / Cod. Istat 00665380986

Indirizzo VIA ARTIGIANI, 27, 25040 ARTOGNE (Italia)



Report della Procedura PRESTAZIONI SPECIALISTICHE ELETTRICHE A SERVIZIO DEI NUOVI AR-
REDI LABORATORIO ANALISI O. ESINE n. 160972590 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

3

Numero telefono 0364598423

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1667199200704

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore R.V.M. IMPIANTI S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 31 ottobre 2022 7.53.20 CET

Prezzo offerto 21.850,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Minolfi Francesco

Login user_127837

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DELLA VALCAMONICA (03775830981)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-valcamonica.it

Num. telefono 0364369511

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome R.V.M. IMPIANTI S.R.L.

Login user_6386

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) R.V.M. IMPIANTI S.R.L. (00665380986)

Indirizzo email ufficiogare@cert.rvmimpianti.it



Report della Procedura PRESTAZIONI SPECIALISTICHE ELETTRICHE A SERVIZIO DEI NUOVI AR-
REDI LABORATORIO ANALISI O. ESINE n. 160972590 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

4

Num. telefono 0364598423

Commento all’aggiudicazione aggiudicata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 31 ottobre 2022 16.51.33
CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato PRESTAZIONI SPECIA-
LISTICHE ELETTRICHE A
SERVIZIO DEI NUOVI AR-
REDI LABORATORIO ANA-
LISI O. ESINE (ID 160972590)
è stata completata. La graduato-
ria provvisoria è ora disponibile.

lunedì 31 ottobre 2022 16.50.56
CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura PRE-
STAZIONI SPECIALISTICHE
ELETTRICHE A SERVIZIO
DEI NUOVI ARREDI LABO-
RATORIO ANALISI O. ESINE
(ID 160972590) è iniziata.

lunedì 31 ottobre 2022 16.50.52
CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1667199200704) della Procedu-
ra PRESTAZIONI SPECIALI-
STICHE ELETTRICHE A SER-
VIZIO DEI NUOVI ARREDI
LABORATORIO ANALISI O.
ESINE (ID 160972590) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

lunedì 31 ottobre 2022 16.50.47
CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_6386 sulla
Procedura con ID 160972590 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 31 ottobre 2022 12.00.57
CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura PRESTAZIONI SPE-
CIALISTICHE ELETTRICHE
A SERVIZIO DEI NUOVI AR-
REDI LABORATORIO ANA-
LISI O. ESINE (ID 160972590).

lunedì 31 ottobre 2022 7.53.20
CET

Invio Offerta L`offerente R.V.M. IMPIANTI
S.R.L. ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato PRE-
STAZIONI SPECIALISTICHE
ELETTRICHE A SERVIZIO



Report della Procedura PRESTAZIONI SPECIALISTICHE ELETTRICHE A SERVIZIO DEI NUOVI AR-
REDI LABORATORIO ANALISI O. ESINE n. 160972590 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

5

Data Oggetto Testo

DEI NUOVI ARREDI LABO-
RATORIO ANALISI O. ESINE
(ID 160972590).

venerdì 28 ottobre 2022
14.55.16 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato PRE-
STAZIONI SPECIALISTICHE
ELETTRICHE A SERVIZIO
DEI NUOVI ARREDI LABO-
RATORIO ANALISI O. ESINE
(ID 160972590).

venerdì 28 ottobre 2022
14.55.10 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
160972590). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2022-11-17T13:00:55+0000




